Órgão ou Entidade de Trânsito Municipal e Rodoviário. 

Pontuação: 
4 

Constatação da Infração: 
Mediante abordagem. 

Quando Autuar Quando NÃO Autuar Definições e Procedimentos 
Exemplos do Campo de 

Observações do AIT 

1. Condutor de veículo de 
carga com peso bruto total 
superior a 4.536 (quatro mil e 
quinhentos e trinta e seis) 
quilogramas, que não 
observou o intervalo mínimo 
de 30 (trinta) minutos de 
descanso dentro da jornada 
de 6 (seis) horas. 

2. Condutor de veículo de 
transporte coletivo de 
passageiros, com mais de 10 
(dez) lugares, que não 
observou o intervalo mínimo 
de 30 (trinta) minutos de 
descanso, dentro da jornada 
de 4 (quatro) horas e meia. 

3. Condutor de veículo de 
transporte coletivo de 
passageiros, com mais de 10 
(dez) lugares, ou de 
transporte de carga com peso 
bruto total superior a 4.536 
(quatro mil e quinhentos e 
trinta e seis) quilogramas, 
que deixar de respeitar o 
intervalo mínimo de 11 
(onze) horas de descanso, nas 
últimas 24 (vinte e quatro) 
horas. 

1. Em situações excepcionais 
de inobservância justificada 
do tempo de direção, 
devidamente registradas, o 
tempo de direção poderá ser